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Z KOMITETU.
B) Ze spraw bieżących.

Prezydyum Komitetu złożyło kondolencyę w drodze 
telegraficznej Rodzinie ś. p. Ekscellencyi Wojciecha hr. 
Dzieduszyćkiego.

Z Komisyi dla organizacyi handlu materyałem rzeźnym. 
Dnia 17 b. m. odbyła się w Izbie handlowej i przemy
słowej w Krakowie ankieta w sprawie handlu nieroga
cizną, w której wzięły udział także interesowane organi- 
cye rolnicze, celem zaznaczenia swego stanowiska wobec 
porządku dziennego ankiety.

Imieniem Komitetów obu bratnich Towarzystw rol
niczych, jak również Głównego Zarządu Kółek rolniczych 
odpowiedział Wiceprezes Edward Mauricio, co następuje: 
do punktu 1) porządku dziennego: Czy i o ile działalność 
t. zw. Viehverwertungsstelle jest szkodliwą dla interesów 
galicyjskich producentów nierogacizny i bydła, że or ga
ni żacy a pośrednictwa wzbycie bydła i trzo
dy chlewnej, ut w orzonaprzyogólnymZ w iąz- 
ku Stowarzyszeń r o 1 n i cz y c h w W i e d n i u j a- 
ko centrala, tudzież analogiczne organiza- 
cye, utworzone przy korporacyach rolni
czych w Kraju jako ogniwa tej centrali, ma
ją na celu ochronę w pierwszym rzędzie ma
łorolnych producentów, w szczególności 
zaś trzody chlewnej tak w całem Państwie 
jak i u nas w Kraju i, że są obecnie bardzo 
pożądane, a znaczenie ich i pożyteczność 
uznaje c. k. Rząd i Kraj, użyczając im po
parcia.

Do punktu 2) porządku dziennego: Czy i o ile dzia
łalność t. zw. Viehverwertungsstelle jest szkodliwą dla ga
licyjskich handlarzy i komisyonerów nierogacizny wzglę
dnie dla polskich handlarzy i komisyonerów na targu wie
deńskim, że, ponieważ jak dotychczas z ilości 
trzody dowożonej na targ wiedeński 98°/0 
przechodzi przez ręce handlarzy i komisyo
nerów, a zaledwie 2°/0 przypada na zbiorową 
or g a n izac y ę, prz e to o z agr o że n i u b y tu h a n- 
dlarzy i komisyonerów obecnie mowy 
niema.

Do punktu 3) porządku dziennego: Czy i o ile działal
ność t. zw.Viehverwertungsstelle wpłynęła na ceny nieroga
cizny w kraju, oraz na spęd tejże na targi krajowe, że 
działalność ViehverwertungssteUe wpłynęła korzy
stnie na ceny osiągane przez producentów 
nie tylko tych, którzy z usług organizacyi 
korzystali, ale i innych producentów, którzy 
mają możność korzystania z tych usług, a by

najmniej na spęd na targi krajowe nie wpły
nęła ujemnie.

W dyskusyi zabierali głos prócz tego Inspektor Jan 
Mar szał ko wic z ze stanowiska hodowlanego, i Dr. 
cam. August Rodakiewicz ze stanowiska ogólno- 
ekonomicznego rozwoju, wykazując, że na skutek specy- 
alizacyi zawodu handlowego rozwoju techniki obrotowej 
i assocyacyi, wytworzyła się ekonomicznie zupełnie uza
sadniona tendencya do wyeliminowania zbędnego zastępu 
pośredników handlowych, których działalność pozostaje 
produktywną tylko w tych stosunkach, w. których bezpo
średnia -styczność producenta z konsumentem napotyka 
jeszcze na trudności, jakim tylko zręczny pośrednik po
dołać jest, w możności.

Wielki przemysł fabryczny w krajach zachodnich 
dał początek do tej ewolucyi, zakładając filie fabry
czne, wprowadzając interes wysyłkowy i zamawia
jąc surowce wprost u producenta. W tym duchu postę
puje obecnie i rolnictwo, by zapewnić sobie możliwie 
pełną cenę targową i pokryć koszta coraz droższej pro- 
dukcyi. Fakt ten wywołać musiał pewne przesilenie w za
wodzie handlowym, które łącznie z innemi jeszcze przy
czynami, jak przepełnienie zawodu osobnikami ekonomi
cznie nieukwalifikowanymi, wzmogło się do znaczenia kwe- 
styi socyalnej stanu handlowego. Jedyną otuchą w tym 
wypadku, może być tylko to przeświadczenie, że z chwilą, 
kiedy nowa tendencya przestanie być ekonomicznie uza
sadnioną, rozwój społeczny przejdzie nad nią do porządku 
dziennego.

Wywody głównego referenta, popierali cyfrowo pp. 
Barański i Krogulski, poczem Wiceprezes dr. Bro
nisław Dulęba zaznaczył wymownie solidarność w tej 
sprawie wszystkich organizacyj rolniczych.

W sprawie wystawy berlińskiej chmielu doszło do 
Komitetu pismo następujące:

Dziękuję najuprzejmiej za nadesłanie mi przy Szac. 
piśmie z dnia 15. b. m. 1. 1192/09, medale i dyplom z wy
stawy berlińskiej, a przy tej sposobności niechaj mi wolno 
będzie jako producentowi i członkowi Tow. gosp. wyrazić 
Świetnemu Komitetowi podziękowanie za trudy poniesione 
przy urządzeniu działu tej wystawy, która przyczyni się 
o zapoznania konsumentów z naszą produkcyą chmielu.

Z poważaniem
W. F. Schmidt.

Na skutek przedstawienia Oddziału stanisławowskiego 
odniósł się Komitet do c. k. Ministerstwa kolei państwo
wych w sprawie urządzenia rampy ładunkowej na stacyi 
kolejowej w Dubowcach i w sprawie rozszerzenia maga
zynu ładunkowego tamże.

Komitet udzielił Zarządowi Szkoły Gospodyń w Pie
tryczach zasiłku w kwocie 400 kor. na pokrycie kosztów
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budowy kurników z zastrzeżeniem dalszego zasiłku w kwo
cie 130 koron po przedłożeniu udokumentowanych ra
chunków.

W czasie od 22. do 24. b. m. odbył się w Nadwornej 
pod kierownictwem Inspektora Lichańskieo kurs sa 
downiczy dla nauczycieli tamtejszego okręgu staraniem 
Komitetu i c. k. Rady szkolnej krajowej.

W ankiecie, zwołanej przez W. Wydział krajowy na 
27. marca b. r. w sprawie projektu zmiany obowiązującej 
ustawy o rybołówstwie, weźmie udział jako delegat Komitetu 
Stanisław Nieczuja Śnieszko z Lubelli.

WewalnemzebraniuZwięzku urzędników gospodarczych, 
które się odbędzie dnia 25. marca b. r. w Wiedniu, weźmie 
udział jako delegat Komitetu Dr. Kazimierz hr. Szep
tycki.

Komitet delegował Dyr. Dr. Tadeusza Marsa 
do wzięcia udziału w nadzwyczajnem Walnem Zgroma
dzeniu członków Oddziału jarosławskiego, celem zabrania 
głosu w sprawie założenia Spółki handlowej dla członków 
Oddziału.

Komitet delegował Inspektora rolniczego p. Broni
sława Janowskiego do wzięcia udziału w zakończeniu 
kursu gospodarstwa kobiecego w połączeniu z egzaminem 
uczenie, urządzonego staraniem głównego Zarządu Tow. 
Kółek rolniczych, który się odbędzie w Zarzeczu koło Ja
rosławia dnia 1. kwietnia b. r.

We walnem zebraniu Oddziału przemyskiego dnia 26. 
b. m. wziął udział jako delegat Komitetu Dr. cam. August 
Rodakiewicz.

Z ODDZIAŁÓW.
Z Oddziału Pokuckiego c. k. galic. Towarzystwa gospo

darskiego w Kołomyi donoszą, że przekazana przez Walne 
Zebranie sprawa, założyć się mającej szkoły gospodarstwa 
domowego dla kobiet, była przedmiotem obrad na po
siedzeniu Rady Oddziału dnia 15. b. m. przy współudziale 
zaproszonych tut. Szan. Pań.: Matczyńskiej, Bohosiewiczo- 
wej, Dwernickiej i Łuczyńskiej. Postano wioń m ozasadzie 
szkołę taką założyć, jednak z braku na razie odpowiednego 
funduszu, inwentarza, planu naukowego, jak nie mniej sił 
fachowych do nauki postanowiła Rada Oddziału odroczyć 
na pewien czas tę tak aktualną sprawę, a urządzić w Ko
łomyi kurs gospodarstwa domowego dla kobiet w domu 
najętym, któryby rozpoczął się z dniem 1. maja b. r.

Wnej Pani Matczyńskiej poruczyła Rada Oddziału 
ułożyć projekt urządzenia takiego kursu.

Walne Zebranie Członków Oddziału przemyskiego od
było się dnia 26. b. m. z następującym porządkiem dziennym: 
1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia; 2) Wnio
sek Rady Oddziału na uchwalenie regulaminu obrad dla 
Walnych Zebrań; 3) Wykład Wp. Fryderyka Frieda o ka
tarze guziczkowym u bydła; 4) Sprawa budowy kolei 
z Przemyśla przez Dubiecko, Dynów, Brzozów do Rymanowa; 
5) Wybór delegatów na Radę Ogólną do Lwowa; 6) Wnio
ski członków; 7) Losowanie fantów.

Wiadomość z Walnego Zebrania Oddziału busko-kamio- 
neckiego dnia 18. grudnia 1908

Zagaiwszy obrady, wezwał Przewodniczący sekretarza 
do odczytania protokołu z ostatniego Walnego Zebrania. 
Protokół przyjęto bez zmiany i przystąpiono do następne
go punktu porządku dziennego, t. j. do „Sprawozdania 
z działalności Rady Oddziału za rok 1908. Referował sam 
Przewodniczący. W sprawozdaniu zaznaczył, że Rada Od
działu odbyła 4. posiedzenia, Walnych Zebrań zwołano 2,je
dno w Kamionce Strum., a drugie w Busku. Z końcem roku 
1907 liczył Oddział 98 członków, a obecnie jest 121; przybyło 

zatem 23. Wielu jednak, wskutek nie uiszczenia przez 2 
lata wkładek, potrzeba będzie wykreślić Tutaj zwrócił się 
do obecnych z życzeniem, by swe wystąpienia z Towarzy
stwa wcześnie na piśmie zgłaszali, ponieważ Rada Oddzia
łu nie wie, za ilu rzeczywistych członków ma spłacić okre
ślony statutem °/0 od wkładek. Następnie przedstawił stan 
kasy Oddziału, przy czem zauważył, że ilość wkładek człon
ków*,  wskutek zmiany statutu, ulegnie znacznej zmianie 
w każdym jednak razie można liczyć na pewno, że Od
dział dysponować będzie kwotę około 100 K wyższą, któ
rą można będzie użyć na ogólne cele Oddziału.

Szerszą działalność rozwinęła Rada Oddziału na polu 
hodowli bydła i świń. Uzyskano w ostatniem trzechleciu 
27 chlewni zarodowych, 1 stacyę knura, 1 stacyę tryka, 
oborę zarodową, składającą się z 10 krów i 1 buhaja, 11 
stacyj buhai rozpłodowych, oraz stacyę ogiera subwencyj
nego. Zawiadomił, że Rada Oddziału uzyskała subwencyę 
na sekretarza — lustratora w kwocie 600 K rocznie, oraz po
dał do wiadomości zgromadzonych, że na stanowisko to 
powołano p. Józefa Szadaja z Żelechowa wielkiego. Sekre
tarz, oprócz prowadzenia kancelaryi Oddziału, objeżdżać 
i lustrować będzie stacyę i chlewnie zarodowe.

Następnie na wniosek Kazimierza Bartmańskiego 
wybrano ad hoc komisyę kasową, dla sprawdzenia rachun
ków za rok 1908. W skład tej komisyi weszli, jednogłośnie 
obrani pp.: Bronisław Zduńczyk i Marcin Dembiński, po 
czem W. Pan Przewodniczący otworzył dyskusyę nad spra
wozdaniem z działalności Rady Oddziału.

Po kilku interpelacych, na które Przewodniczący od
powiadać — sprawozdanie zostało jednogłośnie przyjęte, 
a sekretarz odczytał ważniejsze pisma.

Przy uzupełniającym wyborze do Rady Oddziału, 
w miejsce ustępującego Tadeusza Bochdana, wybrano je
dnogłośnie Bronisława Zduńczyka.

Z porządku dziennego przystąpiono do omówienia 
nowego statutu. Sekretarz odczytywał statut, a Przewo
dniczący objaśniał zmiany jakie weszły do nowego statutu.

W tym czasie komisya szkontrująca skończyła swoje 
czynności, poczem na wniosek tej komisyi uchwaliło Wal
ne Zebranie absolutoryum.

Następnie z porządku dziennego przystąpiono do wy
boru delegatów na Radę Ogólną Towarzystwa. Jako pier
wsi delegaci zostali wybrani: 1) Marcin Dembiński, 2) Wła
dysław Rosłanowski i 3) Jan Myśków; w razie jenak, gdyby 
Oddział miał wybierać 5 delegatów, wybrano jeszcze Bro
nisława Zduńczyka i Hryńka Koszyckiego, a nadto upo
ważniono Przewodniczącego do wyboru szóstego delegata, 
w razie potrzeby. — Uchwalono również dla delegatów wło
ścian po 3 K dyet i bilet kolei 3 klasy do Lwowa i z po
wrotem, oraz zwrot kosztów podróży i dyet, według po
wyższej normy dla tych delegatów włościan, którzy już 
brali udział w Ogólnem Zebraniu we Lwowie w r. 1908.

Przy punkcie porządku dziennego „Wnioski człon- 
ków“, zabierali głos: Hryńko Koszycki w sprawie pożyczek 
rentowych, Niewiadomski prosił o wyjednanie więcej ogie
rów rządowych dla Buska, pp. Rosłanowski i Nowotny 
w sprawiejfowarzystwa Samopomocy i ogłaszanych inse- 
ratów tego Towarzystwa w Rolniku Przewodniczący udzielił 
wyczerpujących wyjaśnień na powyższe życzenia i przyjął 
je do wiadomości, celem możliwego załatwienia.

W końcu nastąpił wykład Bronisława Janowskiego 
o „Uprawie roślin pastewnych i pastwisk11, demonstrowany 
obrazami świetlnemi Wykład, popularnie wygłoszony, żywo 
zajął wszystkich obecnych; na liczne zaś interpelacye od
powiadał prelegent wyczerpująco, poczem Przewodniczący 
w imieniu wszystkich obecnych podziękował prelegentowi 
za tak znakomity wykład, a rozdzieliwszy między członków 
40 egz. broszurki dr. Mieczysława Pańkowskiego „Wychów 
bydła mlecznego11 i Sprawozdanie Komitetu za rok 1907 — 
zamknął posiedzenie.

Wiadomość z Walnego Zebrania Oddziału Mościskiego 
dnia 30. stycznia 1909, które się odbyło pod przewodnictwem 
Jego Eksc. Stanisława hr. Stadnickiego.

Przewodniczący, witając serdecznemi słowy przyby
łych członków, wspomina w dłuższem swem przemówieniu 
o zeszłym roku — niepomyślnym dla rolników — a to
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;|{Utek wiosennych i jesiennych mrozów, oraz wskutek 
* Ocznych i długotrwałych deszczów, przy czem, zwraca- 
? szczególniejszą uwagę na uszkodzone wskutek tych 
tiwk ziemniaki, zapodaje do wiadomości o zawiązaniu się 
płatowego Komitetu ratunkowego, który już uzyskał dla 

Aprawy paszy, większą ilość wagonów grysu i soli dla 
Ula oraz stara się o przyznanie także zboża na zasiew 
pewnej jakiejś znaczniejszej gotówki na roboty publiczne, 

(elem dostarczenia zarobku ludności klęskami elementar- 
Lii dotkniętej.

Po powyższem przemówieniu przystąpiono do przy
jęcia nowych członków.
I Odczytane przez sekretarza Oddziału sprawozdanie 

Lczynności Rady za rok 1908 przyjęto do zatwierdzającej 
Liadomości.

Odczytany przez Wp. Pogłodowskiego w zastępstwie 
Leobecnego referenta Wp. Misiągiewicza Regulamin obrad i 
Lraz program czynności Rady na rok 1909, jednogłośnie 
Ipyjęto — i Komitetowi Twarzystwa gospodarskiego we 
Lowie do wiadomości udzielić postanowiono.

Przedstawione i szczegółowo przez Przewodniczącego 
Lczytane zamknięcie rachunków Oddziału za rok 1908, 
Unikające w przychodach 1.681 K 57 hal., w wydatkach 
lg8K94 hal. i w reszcie kasowej 852 K 63 hal., przyjęto do za- 
Lierdzającej wiadomości — również przedstawiony w powyż- 
Iwsposób budżet Oddziału na rok 1909, wykazujący w przycho- 
liich 2.218 K 63 hal., w wydatkach 718 K 63 hal. i w po- 
Irialości kasowej 1.500 K jednogłośnie uchwalono.

Wybrano jednogłośnie na wniosek Wp.: Ignacego Ja
łtańskiego delegatami na Radę Ogólną Wpp. Ferdynan-
II Gużkowskiego, Dyonizego Pogłodowskiego i Michała 
■Szczepańskiego.

Następnie przystąpiono do odczytania niektórych pism 
■omitetu — a mianowicie między innemi:

a) Wp. Michał Szczepański odczytuje odezwę Komi- 
|lu o gnojarniach, przy czem, objaśniając takową, wyka- 
liije korzyści, jakie każdy gospodarz mieć może z urzą- 
Itaiia dobrej i według dzisiejszej wiedzy urządzonej gno- 
■tni;

b) zaś Wp. Dyonizy Pogłodowski odczytuje odezwę 
V sprawie kursów sadowniczo-ogrodowych i w sprawie 
■wszczepiania drzew, po czem uchwalono odnieść się
■ Komitetu z prośbą o urządzenie jednego takiego kursu 
Budowniczego w lutym lub marcu, ewentualnie, jeżeliby to 
Ko niemożliwe we wrześniu b. r., a to pod warunkami
■ odezwie Komitetu postawionemi.
I Po wyczerpaniu porządku dziennego zapodaj e JE. 

Bwwodniczący Prezes do wiadomości członków, iż otrzy- 
telegram od Prezesa Komitetu JWgo Rrykczyńskiego

■ niemożności przybycia dra Michała Kornelii na dzisiejsze 
■branie z odczytem o komasacyi i drenowaniu gruntów,
■ co p. Piotr Lach proponuje, by odczyt ten urządzić 
Biczas odbyć się mającego kursu sadowniczego, — po 
paśnieniu jednak przez JE. Przewodniczącego i Wp. 

Brodowskiego o niemożliwości połączenia kursu sadowni-
z odczytem o komasacyi i drenowaniu gruntów, p.

Pr Łach cofa swoją propozycyę.

KRONIKA.
t Jan Trzecieski, Członek Oddziału sanockiego, właśc. 

K długoletni wielce zasłużony poseł na Sejm kraj., 
Rd dnia 19. b. m. w Krakowie.
L Prezes Stanisław Brykczyński bawił w Krakowie od

26. b. m., celem wzięcia udziału w pracach Central
ko Wydziału Stowarzyszeń rolniczych.
I Włodzimierz Bolesta - Kozłowski obrany został 
[1 4- b. m. wiceprezesem centralnego biura dla prze
rwania interesów rolniczych.
I ? Traktat handlowy z Rumunią dojrzał prawie zupeł- 
[ według wiadomości nadeszłych z Budapesztu. Z ogól- 
r° kontyngentu mięsa, jaki w myśl porozumienia rzą- 
I' austro-węgierskich może być zezwolonym w trakta- 
| z państwami bałkańskiemi, uzyskała Rumunia dosyć 
IW kontyngent ze względu, że Serbia na skutek nie 
■Wożenia traktatu handlowego kontyngent swój straciła 

i już go w przyszłości odzyskać nie może ze względu, że 
reszta kontyngentu ogólnego przyznaną zostanie ewentual
nie Bułgaryi w zawrzeć się mającym traktacie handlo
wym. Z dalszych pozycyj traktatu rumuńskiego podnieść 
należy tę ważną okoliczność, że szkodliwe a dotychczas 
praktykowane prawo pasienia w granicznych powiatach 
austro-węgierskich zostało zupełnie zniesionem. O do
puszczeniu ceduł dowozowych nie ma w traktacie mowy
1 sprawa ta pozostawioną widocznie została osobnemu 
zarządzeniu.

Projekt ustawy o ubezpieczeniu socyalnem był przed
miotem obrad dnia 26. b. m. komisyi wybranej z łona 
stałej Rady przybocznej dla robót publicznych.

Konkurs na obsadzenia płatnej docentury dla admi- 
nistracyi rolnej w szkole politechnicznej we Lwowie z obo
wiązkiem odbywania. 4 godzin wykładu w jednem półroczu, 
rozpisał rektorat Politechniki z terminem do 15. kwietnia.

Pięćdziesięciolecie Oublan. Celem uczczenia półwieko
wego istnienia wyższego zakładu rolniczo-naukowego wDu- 
blanach, postanowiło grono byłych i obecnych uczniów 
tej szkoły urządzić tamże zjazd koleżański w dniu 12. czerwca. 
Komitet prosi wszystkich interesowanych o podanie swych 
adresów, celem przesłania im szczegółowego programu tej 
uroczystości. Komitet jubileuszowy składają pp.: prof. 
K. Malsburg, prof. dr. K. Miczyński, prof dr. St. Pawlik, 
dyr. prof. J: Mikułowski-Pomorski i słuchacze Akademii 
Bolesław Jaxa-Chamiec, Zbigniew Horodyński, Adam Ka
czyński, Leon Kossak, Stanisław Lubiński, Aleksander Płu- 
żański, Tadeusz Wassung.

Krajowe Biuro Pracy we Lwowie przy Wydziale krajowym. Po
dana odmiennym drukiem miejscowość wskazuje siedzibę Biura pracy, 
od którego pochodzi zgłoszenie szukających pracy. Należy się 
zwracać wprost do odnośnego Biura, adresując wszędzie. Po
wiatowe Biuro pracy przy Wydziale powiatowym w . . . — Skró
cenie „Lwów1 oznacza: Miejskie Biuro pracy we Lwowie, ul. Arsena- 
ska 6. — Skrócenie „Kraj. Biuro" oznacza : Krajowe Biuro pracy 
Lwów, Wydział krajowy. — L. 404, dnia 18. marca 1909, Krajowy 
wykaz tygodniowy Nr. XI.

Brody: 1 rządca, rachmistrz, kontrolor, emeryt, urz. państw, 
z 3-ma egz. prawniczymi, 3 rządców-ekonomów, 9 ekonomów, z tyeli
2 leśniczych, 1 magazynier, 1 pasiecznik, 1 kasyer i 1 chmielarz, 5 pi
sarzy ekonomicznych, z tych 1 ze szkołą rolniczą w Dnblanaeh, Polak, 
lat 20, 2 ehmielarzy, z tych 1 dozorca lasu obznajomiony z sadzeniem 
drzew, 4 leśniczych, 2 podleśniczych, 5 gajowych, 2 dozorców gospo- 
kich, 6 gumiennych karbowniików, 1 Izraelita, 2 polowyeh, 6 ogrodni
ków żonatych na ordynaryę, 1 ogrodnik, dozorca ogrodu, ułomny, 1 ogro- 
dnik-pasiecznik, Polak, lat 50, 4 kowali dworskich, z tyeli 1 egzam 
podkuwacz koni, 1 stelmach do większego dworu, 7 stelmachów na or
dynaryę, 1 stelmach starszy, kkłodziej znający się na robotach gospo
darczych i powozowych, 4 gorzelników, z tych 1 Izraelita, 2 mielników, 
1 z nich do większego młyna, 2 sztangretów, 3 furmanów, 2 kamer
dynerów na ordynaryę, 3 klucznice, 1 z tych gospodyni do dworu lub 
na plebanię, 3 lokajów żonatych na ordynaryę, 1 dozorca do budowy 
dróg. — Drohobycz: I czeladnik stolarski, i lurman do koni powozo
wych, 1 pisarz kancelaryjny, 1 pomocnik techniczny. — Gorlice: 1 
ekonom lub leśniczy, 2 kowali fabrycznych, 1 mazynista. — Koło
myja: 1 ekonom, 500 K, 20 krc. zboża, 2 sztuk bydła, mieszkanie, 
opał, ogród, lat 41, 25-letnia praktyka.— Kraj. Biuro: 1 kierownik 
mleczarni ręcznej lub parowej, mleczarz i serkarz, ze szkołą mleczar
ską w Rzeszowie, lat 21, 1 ekonom, pisarz tokowy, magazynier kontro
lor, lat 43, żonaty, 14 lat praktyki, 1 pisarz ekonomiczny, magazynier, 
inkasent, lat 18, 3: ki. gim., oraz niższa szkoła roln. w Horodence, 1 
leśniczy, kontrolor lasowy, technik, łowczy, lat 31, 5 klas realnych, 
egzamin rządowy z lasowości, 14 lat praktyki, 1 rządca, ekonom lub 
magazynier przy fabryce, lat 40, niższa szkoła rolnicza w Jagielnicy, 
16 lat praktyki, żonaty 2 dzieci,! stelmach żonaty. — Lwów: 2 pisa
rzy, 1 chmielarz, 3 gumienuych, 1 leśny, 4 ogrodników, 1 kowal- 
maszynista, 3 kowali, 1 stelmach, 1 siodlarz, 1 kucharz, 2 furma
nów. — Łańcut: 1 kowal dworski na ordynaryę — Mościska: 
1 chmielarz-karbowy, 240 koron 14 krc. ordynaryi, 100 robotni
ków sezonowych rolnych, 100 robotników sezonowych rolnych z Kró
lestwa Polskiego, 1 furman, 240 koron 12 krc. ordynaryi na wagę. — 
Myślenice: 1 leśny, 1 fornal, 1 cieśla, 1 gospodyni do dworu lub 
na plebanię, 1 panna doi mleczarni, cukierni lub do zarządu domu. — 
Nowy Sącz: 2 rządców-ekonomów, 1 furman .do koni wyjazdowych, 
kawaler, 1 chłopak do konia i posług domowych, 1 pisarka, kantorzy- 
stka, pisze.bardzo dobrze na maszynie, 1 lokaj, 2 stróżów, 1 służący- 
kawaler, 2 gospodynie do dworu lub na plebanię, 1 kueharka-zarząd- 
czyni tylko w mieście. — Nowy Targ: 1 kucharz starszy, 1 furman 
do koni cugowych, wedle umowy. — Oświęcim: 1 kasyer. rachmistrz, 
kontrolor dworski lub leśniczy, 1 kontrolor dworski lub magazynier, 1 
1 ogrodnik, 1 maszynista-monter, 2 maszynistów-ślusarzy, 1 rymarz, 2 
siodlarzy, 1 gorzelnik-ekonom, l lokaj, 1 gospodyni do samoistnego 
prowadzenia domu. - Podhajce: 1 podleśniczy-kawaler, 1 maszta
lerz. — Sanok: 8 rządców gospodarskich, 4 leśniczych, 5 pisarzy 
gospodarskich, 4 leśnych, 2 ehmielarzy, 3 ogrodników, 3 kowali, 4 stel
machów, 2 furmanów na ordynaryę, 3 gospodynie. — Tłumacz: 3 
ekonomów lub leśniczych, 2 leśniczych, l furman. 1 klucznica do dworu. 
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budowy kurników z zastrzeżeniem dalszego zasiłku w kwo
cie 130 koron po przedłożeniu udokumentowanych ra
chunków.

W czasie od 22. do 24. b. m. odbył się w Nadwornej 
pod kierownictwem Inspektora Lichańskieo kurs sa 
downiczy dla nauczycieli tamtejszego okręgu staraniem 
Komitetu i c. k. Rady szkolnej krajowej.

W ankiecie, zwołanej przez W. Wydział krajowy na
27. marca b. r. w sprawie projektu zmiany obowiązującej 
ustawy o rybołówstwie, weźmie udział jako delegat Komitetu 
Stanisław Nieczuja Śnieszko z Lubelli.

We walnem zebraniu Związku urzędników gospodarczych, 
które się odbędzie dnia 25. marca b. r. w Wiedniu, weźmie 
udział jako delegat Komitetu Dr. Kazimierz hr. Szep
tycki.

Komitet delegował Dyr. Dr. Tadeusza Marsa 
do wzięcia udziału w nadzwyczaj nem Walnem Zgroma
dzeniu członków Oddziału jarosławskiego, celem zabrania 
głosu w sprawie założenia Spółki handlowej dla członków 
Oddziału.

Komitet delegował Inspektora rolniczego p. Broni
sława Janowskiego do wzięcia udziału w zakończeniu 
kursu gospodarstwa kobiecego w połączeniu z egzaminem 
uczenie, urządzonego staraniem głównego Zarządu Tow. 
Kółek rolniczych, który się odbędzie w Zarzeczu koło Ja
rosławia dnia 1. kwietnia b. r.

We walnem zebraniu Oddziału przemyskiego dnia 26. 
b. m. wziął udział jako delegat Komitetu Dr. cam. August 
Rodakiewicz.

Z ODDZIAŁÓW.
Z Oddziału Pokuckiego c. k. galic. Towarzystwa gospo

darskiego w Kołomyi donoszą, że przekazana przez Walne 
Zebranie sprawa, założyć się mającej szkoły gospodarstwa 
domowego dla kobiet, była przedmiotem obrad na po
siedzeniu Rady Oddziału dnia 15. b. m. przy współudziale 
zaproszonych tut. Szan. Pań.: Matczyńskiej, Bohosiewiczo- 
wej, Dwernickiej i Łuczyńskiej. Postano wioń m ozasadzie 
szkołę taką założyć, jednak z braku na razie odpowiednego 
funduszu, inwentarza, planu naukowego, jak nie mniej sił 
fachowych do nauki postanowiła Rada Oddziału odroczyć 
na pewien czas tę tak aktualną sprawę, a urządzić w Ko
łomyi kurs gospodarstwa domowego dla kobiet w domu 
najętym, któryby rozpoczął się z dniem 1. maja b. r.

Wnej Pani Matczyńskiej poruczyła Rada Oddziału 
ułożyć projekt urządzenia takiego kursu.

Walne Zebranie Członków Oddziału przemyskiego od
było się dnia 26. b. m. z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia; 2) Wnio
sek Rady Oddziału na uchwalenie regulaminu obrad dla 
Walnych Zebrań; 3) Wykład Wp. Fryderyka Frieda o ka
tarze guziczkowym u bydła; 4) Sprawa budowy kolei 
z Przemyśla przez Dubiecko, Dynów, Brzozów do Rymanowa; 
5) Wybór delegatów na Radę Ogólną do Lwowa; 6) Wnio
ski członków; 7) Losowanie fantów.

Wiadomość z Walnego Zebrania Oddziału busko-kamio- 
neckiego dnia 18. grudnia 1908

Zagaiwszy obrady, wezwał Przewodniczący sekretarza 
do odczytania protokołu z ostatniego Walnego Zebrania. 
Protokół przyjęto bez zmiany i przystąpiono do następne
go punktu porządku dziennego, t. j. do „Sprawozdania 
z działalności Rady Oddziału za rok 1908. Referował sam 
Przewodniczący. W sprawozdaniu zaznaczył, że Rada Od
działu odbyła 4. posiedzenia, Walnych Zebrań zwołano 2,je
dno w Kamionce Strum., a drugie w Busku. Z końcem roku 
1907 liczył Oddział 98 członków, a obecnie jest 121; przybyło 

zatem 23. Wielu jednak, wskutek nie uiszczenia przez 2 
lata wkładek, potrzeba będzie wykreślić Tutaj zwrócił się 
do obecnych z życzeniem, by swe wystąpienia z Towarzy
stwa wcześnie na piśmie zgłaszali, ponieważ Rada Oddzia
łu nie wie, za ilu rzeczywistych członków ma spłacić okre
ślony statutem °/0 od wkładek. Następnie przedstawił stan 
kasy Oddziału, przy czem zauważył, że ilość wkładek człon
ków*,  wskutek zmiany statutu, ulegnie znacznej zmianie 
w każdym jednak razie można liczyć na pewno, że Od
dział dysponować będzie kwotę około 100 K wyższą, któ
rą można będzie użyć na ogólne cele Oddziału.

Szerszą działalność rozwinęła Rada Oddziału na polu 
hodowli bydła i świń. Uzyskano w ostatniem trzechleciu 
27 chlewni zarodowych, 1 stacyę knura, 1 stacyę tryka, 
oborę zarodową, składającą się z 10 krów i 1 buhaja, 11 
stacyj buhai rozpłodowych, oraz stacyę ogiera subwencyj
nego. Zawiadomił, że Rada Oddziału uzyskała subwencyę 
na sekretarza — lustratora w kwocie 600 K rocznie, oraz po
dał do wiadomości zgromadzonych, że na stanowisko to 
powołano p. Józefa Szadaja z Żelechowa wielkiego. Sekre
tarz, oprócz prowadzenia kancelaryi Oddziału, objeżdżać 
i lustrować będzie stacye i chlewnie zarodowe.

Następnie na wniosek Kazimierza Bartmańskiego 
wybrano ad hoc komisyę kasową, dla sprawdzenia rachun
ków za rok 1908. W skład tej komisyi weszli, jednogłośnie 
obrani pp.: Bronisław Zduńczyk i Marcin Dembiński, po 
czem W. Pan Przewodniczący otworzył dyskusyę nad spra
wozdaniem z działalności Rady Oddziału.

Po kilku interpelacych, na które Przewodniczący od
powiadał — sprawozdanie zostało jednogłośnie przyjęte, 
a sekretarz odczytał ważniejsze pisma.

Przy uzupełniającym wyborze do Rady Oddziału, 
w miejsce ustępującego Tadeusza Bochdana, wybrano je
dnogłośnie Bronisława Zduńczyka.

Z porządku dziennego przystąpiono do omówienia 
nowego statutu. Sekretarz odczytywał statut, a Przewo
dniczący objaśniał zmiany jakie weszły do nowego statutu.

W tym czasie komisya szkontrująca skończyła swoje 
czynności, poczem na wniosek tej komisyi uchwaliło Wal
ne Zebranie absolutoryum.

Następnie z porządku dziennego przystąpiono do wy
boru delegatów na Radę Ogólną Towarzystwa. Jako pier
wsi delegaci zostali wybrani: 1) Marcin Dembiński, 2) Wła
dysław Rosłanowski i 3) Jan Myśków; wrazie jenak, gdyby 
Oddział miał wybierać 5 delegatów, wybrano jeszcze Bro
nisława Zduńczyka i Hryńka Koszyckiego, a nadto upo
ważniono Przewodniczącego do wyboru szóstego delegata, 
w razie potrzeby. —• Uchwalono również dla delegatów wło
ścian po 3 K dyet i bilet kolei 3 klasy do Lwowa i z po
wrotem, oraz zwrot kosztów podróży i dyet, według po
wyższej normy dla tych delegatów włościan, którzy już 
brali udział w Ogólnem Zebraniu we Lwowie w r. 1908.

Przy punkcie porządku dziennego „Wnioski człon
ków", zabierali głos: Hryńko Koszycki w sprawie pożyczek 
rentowych, Niewiadomski prosił o wyjednanie więcej ogie
rów rządowych dla Buska, pp. Rosłanowski i Nowotny 
w sprawiejfowarzystwa Samopomocy i ogłaszanych inse- 
ratów tego Towarzystwa w Rolniku Przewodniczący udzielił 
wyczerpujących wyjaśnień na powyższe życzenia i przyjął 
je do wiadomości, celem możliwego załatwienia.

W końcu nastąpił wykład Bronisława Janowskiego 
o „Uprawie roślin pastewnych i pastwisk", demonstrowany 
obrazami świetlnemi Wykład, popularnie wygłoszony, żywo 
zajął wszystkich obecnych; na liczne zaś interpelacye od
powiadał prelegent wyczerpująco, poczem Przewodniczący 
w imieniu wszystkich obecnych podziękował prelegentowi 
za tak znakomity wykład, a rozdzieliwszy między członków 
40 egz. broszurki dr. Mieczysława Pańkowskiego „Wychów 
bydła mlecznego" i Sprawozdanie Komitetu za rok 1907 — 
zamknął posiedzenie.

Wiadomość z Walnego Zebrania Oddziału Mościskiego 
dnia 30. stycznia 1909, które się odbyło pod przewodnictwem 
Jego Eksc. Stanisława hr. Stadnickiego.

Przewodniczący, witając serdecznemi słowy przyby
łych członków, wspomina w dłuższem swem przemówieniu 
o zeszłym roku — niepomyślnym dla rolników — a to 
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I wiosennych i jesiennych mrozów, oraz wskutek 
I [awicznych i długotrwałych deszczów, przy czem, zwraca
ły gzczególniejszą uwagę na uszkodzone wskutek tych 
lL3k ziemniaki, zapodaje do wiadomości o zawiązaniu się
■ oidatowegó Komitetu ratunkowego, który już uzyskał dla 
■Lprawy paszy większą ilość wagonów grysu i soli dla 
lifdte, oraz s^ara 0 przyznanie także zboża na zasiew 
I pewnej jakiejś znaczniejszej gotówki na roboty publiczne, 
ł.fleni dostarczenia zarobku ludności klęskami elementar- 
Łni dotkniętej.

Po powyższem przemówieniu przystąpiono do przy- 
ficia nowych członków.
I" Odczytane przez sekretarza Oddziału sprawozdanie 
|,czynności Rady za rok 1908 przyjęto do zatwierdzającej 
Łdomości.

Odczytany przez Wp. Pogłodowskiego w zastępstwie 
Nieobecnego referenta Wp. Misiągiewicza Regulamin obrad i 
liaz program czynności Rady na rok 1909, jednogłośnie 
f:zyjęt° — i Komitetowi Twarzystwa gospodarskiego we 

Łowię do wiadomości udzielić postanowiono.
Przedstawione i szczegółowo przez Przewodniczącego 

Ijiczytane zamknięcie rachunków Oddziału za rok 1908, 
■wynikające w przychodach 1.681 K 57 hal., w wydatkach 
■8K94 hal. i wreszcie kasowej 852 K 63 hal., przyjęto do za- 
Łerdzającej wiadomości — również przedstawiony w po wyż- 
Łsposób budżet Oddziału na rok 1909, wykazujący w przycho- 
Ł'ch 2.218 K 63 hal., w wydatkach 718 K 63 hal. i w po- 
Łtałości kasowej 1.500 K jednogłośnie uchwalono.

Wybrano jednogłośnie na wniosek Wp.: Ignacego Ja
łtańskiego delegatami na Radę Ogólną Wpp. Ferdynan- 

lla Gużkowskiego, Dyonizego Pogłodowskiego i Michała 
■Szczepańskiego.

Następnie przystąpiono do odczytania niektórych pism 
komitetu — a mianowicie między innemi:

a) Wp. Michał Szczepański odczytuje odezwę Komi- 
ku o gnojarniach, przy czem, objaśniając takową, wyka

suje korzyści, jakie każdy gospodarz mieć może z urzą- 
Ibenia dobrej i według dzisiejszej wiedzy urządzonej gno- 
■jirni;

b) zaś Wp. Dyonizy Pogłodowski odczytuje odezwę 
li sprawie kursów sadowniczo-ogrodowych i w sprawie 
■rzeszczepiania drzew, po czem uchwalono odnieść się 
■io Komitetu z prośbą o urządzenie jednego takiego kursu 
lslowniczego w lutym lub marcu, ewentualnie, jeżeliby to 
■Mo niemożliwe we wrześniu b. r., a to pod warunkami 
r odezwie Komitetu postawionemi.
I Po wyczerpaniu porządku dziennego zapodaje JE. 
■tewodniczący Prezes do wiadomości członków, iż otrzy- 
IbI telegram od Prezesa Komitetu JWgo Brykczyńskiego
■ niemożności przybycia dra Michała Kornelii na dzisiejsze 
Iwanie z odczytem o komasacyi i drenowaniu gruntów, 
|®co p. Piotr Lach proponuje, by odczyt ten urządzić 
■odczas odbyć się mającego kursu sadowniczego, — po 
wyjaśnieniu jednak przez JE. Przewodniczącego i Wp. 
Wodowskiego o niemożliwości połączenia kursu sadowni- 
Łgo z odczytem o komasacyi i drenowaniu gruntów, p. 
■w Łach cofa swoją propozycyę.

KRONIKA.
. t Jan Trzecieski, Członek Oddziału sanockiego, właśc. 
R długoletni wielce zasłużony poseł na Sejm kraj., 
!®ad dnia 19. b. m. w Krakowie.
L Prezes Stanisław Brykczyński bawił -w Krakowie od 
po 26. b. m., celem wzięcia udziału w pracach Central
ko Wydziału Stowarzyszeń rolniczych.
.Dr. Włodzimierz Bolesta - Kozłowski obrany został
111 4. b. m. wiceprezesem centralnego biura dla prze- 

pgania interesów rolniczych.
I ? Traktat handlowy z Rumunią dojrzał prawie zupeł- 
r według wiadomości nadeszłych z Budapesztu. Z ogól- 
L“° kontyngentu mięsa, jaki w myśl porozumienia rzą- 

austro-węgierskich może być zezwolonym w trakta-
U 2 państwami bałkańskiemi, uzyskała Rumunia dosyć 
Rożny kontyngent ze względu, że Serbia na skutek nie 
pWożenia traktatu handlowego kontyngent swój straciła 

i już go w przyszłości odzyskać nie może ze względu, że 
reszta kontyngentu ogólnego przyznaną zostanie ewentual
nie Bułgaryi w zawrzeć się mającym traktacie handlo
wym. Z dalszych pozycyj traktatu rumuńskiego podnieść 
należy tę ważną okoliczność, że szkodliwe a dotychczas 
praktykowane prawo pasienia w granicznych powiatach 
austro-węgierskich zostało zupełnie zniesionem. O do
puszczeniu ceduł dowozowych nie ma w traktacie mowy
1 sprawa ta pozostawioną widocznie została osobnemu 
zarządzeniu.

Projekt ustawy o ubezpieczeniu soeyalnem był przed
miotem obrad dnia 26. b. m. komisyi wybranej z łona 
stałej Rady przybocznej dla robót publicznych.

Konkurs na obsadzenia płatnej docentury dla admi- 
nistracyi rolnej w szkole politechnicznej we Lwowie z obo
wiązkiem odbywania 4 godzin wykładu w jednem półroczu, 
rozpisał rektorat Politechniki z terminem do 15. kwietnia.

Pięćdziesięciolecie Dublan. Celem uczczenia półwieko
wego istnienia wyższego zakładu rolniczo-naukowego wDu- 
blanach, postanowiło grono byłych i obecnych uczniów 
tej szkoły urządzić tamże zjazd koleżański w dniu 12. czerwca. 
Komitet prosi wszystkich interesowanych o podanie swych 
adresów, celem przesłania im szczegółowego programu tej 
uroczystości. Komitet jubileuszowy składają pp.: prof. 
K. Malsburg, prof. dr. K. Miczyński, prof dr. St. Pawlik, 
dyr. prof. J. Mikułowski-Pomorski i słuchacze Akademii 
Bolesław Jaxa-Chamiec, Zbigniew Horodyński, Adam Ka- . 
czyński, Leon Kossak, Stanisław Lubiński, Aleksander Płu- 
żański, Tadeusz Wassung.

Krajowe Biuro Pracy we Lwowie przy Wydziale krajowym. Po
dana odmiennym drukiem miejscowość wskazuje siedzibę Biura pracy, 
od którego pochodzi zgłoszenie szukających pracy. Należy się 
zwracać wprost do odnośnego Biura, adresując wszędzie. Po
wiatowe Biuro pracy przy Wydziale powiatowym w . . . — Skró
cenie „Lwów*  oznacza: Miejskie Biuro pracy we Lwowie, ul. Arsena- 
ska 6. — Skrócenie „Kraj. Biuro* 1 oznacza: Krajowe Biuro pracy 
Lwów, Wydział krajowy. — L. 404, dnia 18. marca 1909, Krajowy 
wykaz tygodniowy Nr. XI.

Brody: 1 rządca, rachmistrz, kontrolor, emeryt, urz. państw, 
z 3-ma egz. prawniczymi, 3 rządców-ekonomów, 9 ekonomów, z tych
2 leśniczych, 1 magazynier, 1 pasiecznik, 1 kasyer i 1 chmielarz, 5 pi
sarzy ekonomicznych, z tych 1 ze szkołą rolniczą w Dublanach, Polak, 
lat 20, 2 ehmielarz.y, z tych 1 dozorca lasu obznajomiony z sadzeniem 
drzew, 4 leśniczych, 2 podleśniczych, 5 gajowych, 2 dozorców gospo- 
kieh, 6 gumiennych karbowniików, 1 Izraelita, 2 potowych, 6 ogrodni
ków żonatych na ordynaryę, 1 ogrodnik, dozorca ogrodu, ułomny, 1 ogro- 
dnik-pasiecznik, Polak, lat 50, 4 kowali dworskich, z tych 1 egzam 
podkuwacz koni, l stelmach do większego dworu, 7 stelmachów na or
dynaryę, 1 stelmach starszy, kkłodziej znający się na robotach gospo
darczych i powozowych, 4 gorzelników, z tych 1 Izraelita, 2 mielników, 
1 z nich do większego młyna, 2 sztangretów, 3 furmanów, 2 kamer
dynerów na ordynaryę, 3 klucznice, 1 z tych gospodyni do dworu lub 
na plebanię, 3 lokajów żonatych na ordynaryę, 1 dozorca do budowy 
dróg. — Drohobycz: I czeladnik stolarski, l lurman do koni powozo
wych, 1 pisarz kancelaryjny, 1 pomocnik techniczny. — Gorlice: 1 
ekonom lub leśniczy, 2 kowali fabrycznych, 1 mazynista. — Koło
myja: 1 ekonom, 500 K, 20 krc. zboża, 2 sztuk bydła, mieszkanie, 
opał, ogród, lat 41, 25-letnia praktyka. — Kraj. Biuro: l kierownik 
mleczarni ręcznej lub parowej, mleczarz i serkarz, ze szkołą mleczar
ską w Rzeszowie, lat 21, 1 ekonom, pisarz tokowy, magazynier kontro
lor, lat 43, żonaty, 14 lat praktyki, 1 pisarz ekonomiczny, magazynier, 
inkasent, lat 18, 3 kl. gim., oraz niższa szkoła roln. w Horodence, 1 
leśniczy, kontrolor lasowy, technik, łowczy, lat 31, 5 klas realnych, 
egzamin rządowy z lasowości, 14 lat praktyki, 1 rządca, ekonom lub 
magazynier przy fabryce, lat 40, niższa szkoła rolnicza w Jagielnicy, 
16 lat praktyki, żonaty 2 dzieci, 1 stelmach żonaty. — Lwów: 2 pisa
rzy, 1 chmielarz, 3 gumienuych, 1 leśny, 4 ogrodników, 1 kowal- 
maszynista, 3 kowali, 1 stelmach, 1 siodlarz, 1 kucharz, 2 furma
nów. — Łańcut: 1 kowal dworski na ordynaryę — Mościska: 
1 chmielarz-karbówy, 240 koron 14 krc. órdynaryi, 100 robotni
ków sezonowych rolnych, 100 robotników sezonowych rolnych z Kró
lestwa Polskiego, 1 furman, 240 koron 12 krc. órdynaryi. na wagę. — 
Myślenice: 1 leśny, 1 fornal, 1 cieśla, 1 gospodyni do dworu lub 
na plebanię, 1 panna do mleczarni, cukierni lub do zarządu domu. — 
Nowy Sącz: 2 rządców-ekonomów, 1 furman do koni wyjazdowych, 
kawaler, 1 chłopak do konia i posług domowych, 1 pisarka, kantorzy- 
stka, pisze. bardzo dobrze na maszynie, 1 lokaj, 2 stróżów, 1 służący- 
kawaler, 2 gospodynie do dworu lub na plebanię, 1 kueharka-zarząd- 
czyni tylko w mieście. — Nowy Targ: 1 kucharz starszy, l furman 
do koni cugowych, wedle umowy. — Oświęcim: 1 kasyer. rachmistrz, 
kontrolor dworski lub leśniczy, 1 kontrolor dworski lub magazynier, 1 
1 ogrodnik, 1 maszynista-monter, 2 maszynistów-ślusarzy, 1 rymarz, 2 
siodlarzy, 1 gorzelnik-ekonom, 1 lokaj, 1 gospodyni do samoistnego 
prowadzenia domu. - Podhajce: 1 podleśniczy-kawaler, 1 maszta
lerz. — Sanok: 8 rządców gospodarskich, 4 leśniczych, 5 pisarzy 
gospodarskich, 4 leśnych, 2 chmielarz,y, 3 ogrodników, 3 kowali, 4 stel
machów, 2 furmanów na ordynaryę, 3 gospodynie. — Tłumacz: 3 
ekonomów lub leśniczych, 2 leśniczych, l furman, 1 klucznica do dworu.



52 WIADOMOŚCI URZĘDOWE

Z TARGÓW KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.
Agencya sprzedaży materyału rzeźnego przy Komitecie

Dnia 22. marca zakupiono na jarmarkach dla I, Wp. Zdzisława 
Szaszkiewicza z Dzuryna 26 sztuk wołów roboczych za kwotę K. 
6764. — Dnia 15. marca sprzedano na targu we Wiedniu 20 sztuk 
wołów Wp. Stefana Dembińskiego z Łuki wielkiej wagi 11950 klg. od 
66 do 74 K. za 1 ctm. żywej wagi za kwotę II. 8549 li. 45. — 26 
sztuk wołów Wp. Juliana hr. Tarnowskiego ze Sokala wagi 13645 klg. 
od 64 do 76 K. za 1 ctm. żywej wagi za kwotę II. 9421 h. 55. — 
Dnia 15. marca sprzedano na targu w Pradze 15 sztuk byczków wagi 
6390 klg. od 48 do 67 K. za 1 ctm. żywej wagi Wp. Hutta z Hostowa 
za kwotę K. 3540 h. 90. — Dnia 24. marca sprzedano na targu we 
Lwowie 14 sztuk bydła przygładzonego za kwotę K. 2721 h. 20. — 1 
buhaja Jana Kosyta zLisowic wagi .680 po 54 kor. zaK, 367 h. 20. — 
1 buhaja Karola lachowskiego z Łelechówki wagi 595 po54kor.za K. 
321 h. 30. — Razem za łączną kwotę K. 31.685 h 50.

Rolnicza Agencya sprzedaży materyału rzeźnego w Wiedniu.
Sprawozdanie targowe z 22. marca 1909. Ceny w koronach 

za 100 kg. żywej wagi. Spęd: wynosił 4.313 sztuk. Według gatunku : 
3.014 wołów: 700 oubajów; 550 krów; 49 bawołów. Razem 4.313 
sztuk. Woły niemieckie prima: 78—96 ; secunda: 60 -76; tertia 54 
do 58; wyjątkowo: 101—00, woły węg. siwe prima: 68 -79: secun
da: 52—66; tertia: 40—50; wyjątkowo:-----00, woły .węgier. zabar
wione prima: 82—96; secunda: 60—78 ; tertia : 54—58 ; wyjątkowo : 
1C0 -00 woły gal.: prima : 70 -84 secunda: 60—69: tertia : 50 —56 ; wy
jątkowo 90—00; buhaje prima: 66-70; secunda i tertia: 56—65; wy
jątkowo: 76—00; krowy prima: 60—66; secunda i tertia 46 -54; wy
jątkowo: 70—76; bawoły prima: 32-44; secunda i tertia: 00 —00, 
wyjątkowo: 00—00; woły z paszy: 00—00; bydło drobne 32—56.

Uwaga: Spęd zwiększył się o 153 szt. od zeszłotygodniowego. 
Buhaje przy zwiększonym spędzie o 256, jak również bydło drobne przy 
słabym stosunkowo obrocie targowym, sprzedawano po cenach zeszłego 
tygodnia. Opasy natomiast na skutek słabego popytu prima straciły 
o 1—2 K., secunda i inne o 2—4 K. Krowy zyskały zaledwie ceny 
zeszłotygodniowe. Nie sprzedano sztuk 228.

Targ nierogacizny na St. Marx dnia 23. marca 1909.
Spęd wynosił łącznie 14.268 sztuk. Płacono za 1 kg. żywej wagi 

w koronach: opasy prima 126—130. wyjątkowo 131—132, opasy średnie 
116—125, opasy stare 104—114, lekkie 102 — 112, podświnki prima 
morawskie 116—124, wyjątkowo 130., podświnki prima galicyjskie 
116—liO, wyjątkowo 122, galicyjskie secunda i'tertia 96 — 112; wie
prze wysortowane do chowu 94—104.

Uwaga: Podświnki przy zwiększonej obsyłce ca 900 uzyskały 
początkowo wobec zapotrzebowania świątecznego ceny zeszłotygodnio
we, przy końcu jednak popyt osłabł i straciły o 2—4 h. Niekorzystny 
był obrót targu na opasy, które przy nader wzmożonej obsyłce ca 
1400; straciły o 3—4 h.

Targ bydła w Pradze.
Sprawozdanie targowe z dnia 22. marca 1909. — Spęd

bydła rogatego wynosił ogółem 436 sztuk, a w szczególności 217 
czeskiego i 219 galicyjskiego. Za bydło czeskie płacono w hal. 
za lkg. żywej wagi: woły od 64—82, prima 83—90 wyjątkowo 92; bu
haje od 62—72; krowy od 50 — 66; bydło galicyjskie: woły 
od 52 — 72, buhaje od 52 — 68, krowy od 44— 64; młode 
jednoroczne woły i jałówki od 00 — 00; za sztukę bydła chu
dego od 80—100 K. Przebieg targu był słaby. Nie sprzedano 
sztuk 16. — Targ mięsny z dnia 22. marca 1909. Ceny w hal. 
za 1 kg. martwej wagi. Sprzedano 158 sztuk owiec od 100—120, 313
szt. cieląt od 112—132, wyjątkowo 140, (z potrąceniem 7—10 kg. 
na sztuce); 4900 kg. mięsa wieprzowego, a to z'ęzeskich świń od 
136—148, z galicyjskich 138—158; 26.500 kg. mięsa, a mianowicie: wo
łowego: przednie 100—120, tylne 120—152, z buhajów: przednie 88-100, 
tylne 100—116; z krów: przednie 68 - 88, tylne 92—112, mięso z je
dnorocznych byczków i jałówek; przednie 72—88, tylne 92—120. 
Przebieg targu był pośredni.

Targ bydła w Morawskiej-Ostrawie dnia 17. marca 1909.
Ceny w koronach za 100 kg żywej wagi. — Spęd wynosił 833 

sztuk bydła opasowego, a mianowicie: 62 bydła młodego," 48 buhajów, 
193 wołów, 210 krów, 81 cieląt, 235 świń, 00 owiec. Sprzedano dla 
Morawskiej-Ostrawy 172, a na zewnątrz 656. Płacono za: bydło młode 
40 -54, buhaje 52-74, woły 55—78, krowy 46—72, cielęta 60—76, 
świnie 98—122, owce 00—00. Nie sprzedano 00 sztuk bydła rogatego, 
świń 5.

Lwów, dnia 24. marca 1909. Na dzisiejszy targ spędzono 
wołów 61, buhaji 18, krów 26, razem bydła rogatego rosłego sztuk 
105, jałownika 106, cieląt 136, owiec i kóz 0, nierogacizny 71, razem 
418. Woły opasowe płacono po 64 — 74 k., woły z paszy 
chude po 53 — 63, buhaje po 54—62 kor., krowy po 48-54 kor., 
jałownik po 46 — 52 kor., cielęta po 56 — 72 kor., nierogaciznę po 
96 - 104 kor., barany para po 00'00 kot. wszystko za 1 cetnar me
tryczny żywej wagi.

Kraków, dnia 23. marca 1909. Z miejskiej centralnej targo
wicy na bydło w Krakowie. Na targ dzisiejszy spędzono bydła roga
tego 34, cieląt 350, owiec i kóz 5, nierogacizny 257, razem 646 

zwierząt. Płacono za 1 cetnar metryczny żywej wagi: buhaje 00—i)ft 
koron, woły 56—60 kor., krowy 00—00 kor., jałownik 00—00 kor*  
cieletaOO—00 kor., nierogaciznę tuczną 000-000 kor. bitej wagi- nie 
rogaciznę 136—150 kor. Z zakupionych na oko płacono za sztukę- hn 
haje 000—000. woły z paszy 000-000 kor., krowy 70-ig,,’ 
kor., jałówki 70 do 140 kor., cielęta20—50 kor., owce i kozy 18—20 ^0, 
Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano na miejscową kousumpcye 
500, na konsumpcyę innych gmin kraju 146 sztuk.

Wiedeńska roln. giełda zbożowa z dnia 23. marca 1909.
Za 50 kg. w koronach.

Pszenica (cisańska 78 — 80 kg) 15'10—15'45; (banatka 77 -80 ksl 
14'85—15'25; (słowacka 76—79 kg) 14'25 — 14'60; (niźszo-austryacka 
76-79 kg) 14'15-14'45.

Żyto (słowackie 72—75 kg) 10'75—10'95; (węgierskie 71 74 
10'70—10'95; (austryackie 70—75 kg) 10'70—10 90.

Jęczmień (browarniany) 840—8'90; (pastewny) 8'00 —8'25.
Owies (węgierski pierwszej sorty) 9 95—10'35; (prima) 9'75—995 

(średni) 9'55—9*80;  (pośledniejszy) 0'00—0'00, czeski, morawski 
i niższo austryacki 9'90—10'05.

Siano z 20/3. (prasowane, węgierskie, kwaśne) 4'50-460 
(półsłodkie) 4'70—4'85; (morawskie półsłodkie) 4'80—5'00; (uiższo- 
austryackie półsłodkie) 4'90—5'00; (słodkie) 5'00—5'20

Słoma (prasowana, pszeniczna; 2'80—2'85; (źytuia) 2'90—3'ijO 
(jęczmienna) 2'85—2'95; (owsiana) 2 85—2'95; (żytnia wiazanaj 
3'10-3'30.

Makuchy (rzepakowe) 7'85—8'50; (lniane) 9'00—9 25.
Grys (pszenny drobny) 6'55—6'65; (grubszy) 6'90—7'10; (żytni 

6'60-6'70.
Ceny zboża w Niemczech

według sprawozdania niemieckiej Rady rolniczej, w markach za tonnę 
dnia 22. marca 1909.

Miejscowość Pszenica Żyto Jęczmień Owies
Królewiec . 230- 169-000 160 1 64— 000
lidańsk . . . . 235-000 171'5-172 170- 000 164—172
Szczecin . . . . 216-227 163-171 — 161-170
Poznań . . . . 223-226 166— 190-000 170-000
Wrocław . . . . 221-222 172- 190 brow. 150 past. 172—000
Berlin .... . 232—235 171—172 — 182 -188
Drezno .... . 224-236 163-171 (192 — 205 brow. ica

1147 — 150 past. ióU““
Hamburg . . . . 228- 171 177-182
Mannheim . . . 245—247'5 182-5—185 - 180-185

Ceny zboża na giełdzie w Budapeszcie.
Dnia 23. marca 1909, towar prima w koronach za 100 kg.
. Pszenica 29'05 — 29'50; Żyto 21'05 -21'20; Jęczmień (pastewny), 

17'90-18'10; Owies 18'45-18 90.
Sprawozdanie Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Cena za 50 kg. w koronach bez opłaty akcyzowej. Od 15, 3. 
do 21. 3. 1909. — Pszenica 12'75—13'15; Zyto 9'30—9'60; Jęczmień 
brow. 7'50—8 50, past. 7'50—7'80, Owies 8'15—8'55, Groch do gotot, 
wania 9'75—11'50, Wyka 9'00—9'50, Koniczyna: czerwona 72'00 —82'00; 
biała 37'00—57'00, szwedzka 70'00—85 00. Tymotka 30'—36'—.

Sprawozdanie Tarnopolskie z dnia 19. marca 1909.
Geny podane w koronach, za 50 kg. loco Tarnopol.

Pszenica 13'00-13 15, Żyto 9'25—9'50. Jęczmień browarniany 7'25— 
8"25, Groch Victoria 12'00-13 50, Groch zwykły 10'50--ll', Owies 8'25 -8'50 
Hreczka 8'50-9'00, Wyka 9'25-10'75, Koniczyna czerwona 60—75, Koni
czyna biała 30—55.

Spirytus za 50 litrów: paritas Tarnopol gotowy 24'00—24'50, 
na zimowe miesiące 00'00—00'0), nadso.ityugent 14'75— 15 2a 

Usposobienie silne.
Ceny spirytusu paritas Husiatyn.

Sprawozdanie Związku przedsiębiorco w gorzelni rolnifczyoh 
z dnia 25. marca 1909. Ceny w koronach za 1 hl. na 100%. — Spirytus 
gotowy kontyngentowany 50'00—50 25 kor., ekskontyngentowany 31'50- 
32'00 kor.

Ceny giełdowe masła w Wiedniu dnia 18. marca 1909.
Za 1 kg. płacono w koronach: I. (deserowe prima) 2'80—3'20; A- 

(deserewe secunda) 2'70—2'75; III. (stołowe) 2'20 —2'35; IV. (kuchen
ne lepsze) 1'90—2'10, V. (kuchenne gorsze) 1 60—1'70.

Ceny jaj dnia 23. marca 1909.
Wiedeń. Za 1 K bez opakowania: beczkowe: (świeże nieprze- 

świecane) prima 16V2, secunda 163/4; wozowe (dostawiane przez włosem 
na targ) 16; z wapna: 00,— węgierskie w paczkach po 1440 szu 
łącznie z opakowaniem 86—87 K, siedmiogrodzkie 84 -85 K. sorto- 
wane 86—00 II , z lodowni 000—000 K.

Berlin. Za kopę w markach : prima węgierskie i galicyjskie 3'8.5 
410, secunda 3'70-3'75, z wapna 0'00, drobne 3'40—3'55.

Mięta c. L Galicyjskie® Towarzystwa Gospodarsltie®.
Odpowiedzialny redaktor: Dr. catn. August Rodakie^1^, 

Z Drukarni Ludowej we Lwowie, plac Bernardyński 1. 7.


